
（様式第４号） 川西地域協議会 会議概要

１ 審議会名 第２回 川西地域協議会

２ 日 時 平成２４年５月２２日 午後1時 30 分から午後４時 00 分まで

３ 会 場 川西地域自治センター まちづくり活動拠点会議室

４ 出 席 者 泉副会長、市川委員、上村委員、黒岩委員、小泉委員、甲田委員、

齋藤委員、酒井委員、志摩委員、清水委員、春原委員、滝澤委員、多田委員、

田中（朝）委員、田中（憲）委員、南波委員、西澤委員、増田委員、山野井委員

出席者１９人、欠席者１人

５ 市側出席者 岡田上田地域自治センター長、手塚川西地域自治センター長、綿内地域振興政策幹、

樋口市民参加協働・推進課長、北沢市民参加・協働推進担当係長、小坂庶務企画係長

６ 公開・非公開等の別 公開 ・ 一部公開 ・ 非公開

７ 傍聴者 ０人 記者 ０人

８ 会議概要作成年月日平成２４年５月２４日 川西地域自治センター

協 議 事 項 等

１ 開 会（手塚センター長）

２ あいさつ（泉副会長）

３ 会議事項

（１） 川西地域協議会の今後の運営について

「地域内分権の確立に向けた第４ステージの具体的な取り組みについて」

岡田上田地域自治センター長[資料により説明]

（副会長）ただいまの説明で質問がある方は、お願いします。

（委 員）地域協議会と地域経営会議は、同じと考えてよいか。

（市 側）地域協議会での提言が地域でなかなか実行に移しにくいとの意見を昨年末に開催した地域協議

会正副会長で伺った経過等から、地域の課題解決に向けて行政、地域協議会、自治連、分野別

関係団体等で話し合いをもっていただく場となる地域経営会議を設け、住民自治組織について

検討していただければと思っています。

（委 員）地域予算は、３年後からなのか。

（市 側）今年も予算化しておりますので、地域協議会において地域課題の検討、研究を進める中で、調

査、研修等緊急的に予算が必要であれば、地域自治センターと相談の上、御活用ください。

（委 員）私は、自治会長という立場で、昨年地域協議会と自治会長との会議で、地域協議会の役割や、

また、市からの説明を受け、いろいろな制度等を知る機会があるが、一般市民は理解されてい

ないことが多々あり、理解してもらうのに大変です。

（市 側）地域協議会については、広報、地域協議会だより等紙面でのＰＲに努めておりますが、住民に

周知しきれていない点は申し訳なく思っています。地域協議会の提言が実行され、成果が出て

くれば住民の皆さんにも理解されてくるものと考えております。地域協議会の提言が形になる

よう、地域協議会、自治会、各種団体との懇談の場を設けていただきたいと思っております。



（委 員）住民自治組織のモデル地域とはどういうものなのか。

（市 側）自治会と関係する団体が連携できる組織を考えているが、具体的には、住民自治組織について

イメージしやすい資料を用意させていただき、皆さんの意見を聞きなが、検討していきたいと

思います。

（委 員）地域内分権の先進地はあるのか。

（市 側）近くでは長野市で行われている。その他全国的にも進めている地域はある。

（委 員）現在の自治会でも、関係団体が構成団体となり、それぞれ役割分担され、予算もあり、ネット

ワークがある。

（市 側）住民自治組織についてはどの程度の範囲がよいのか、現状も踏まえて皆さんと検討していきた

い。

（委 員）上田地域の自治会組織の中で、自治会費もまちまちだと思うが、各地域によって問題が違うの

か。

（市 側）各自治会の活動状況が異なり、そのような中で自治会費は決められていると思います。

（委 員）説明を聞いても難しくて、なかなか理解できない。やさしい言葉の説明書を作成してほしい。

（市 側）今後わかりやすい資料で説明してまいりたい。

（委 員）地域協議会、地域経営会議、住民自治組織とあるが、組織がますます複雑になって、実行がま

すます難しくなるように思う。

（市 側）他の地域からも同様な意見をいただいております。地域にも負担にならならず、効果的な組織

について今後御意見をいただきたいと考えております。

（委 員）これからの地域協議会の役割はどうなるのか。

（市 側）地域協議会の役割として、今までどおり地域の声を市政に反映していただくとともに、住民自

治組織のあり方についても御検討いただきたいと考えております。

（２） 川西地域まちづくり方針について

（事務局）[資料により概要説明]

（３） 意見書について

・ 子どもの遊び場の確保について（平成 23 年 8 月 31日意見書提出）

（事務局）[資料により概要説明]



・ 地域自治センター跡地を活用した住民憩の場について（平成 23 年 8月 31 日意見書提出）

（事務局）[資料により概要説明]

・ 松くい虫対策の再検討について（平成 24 年 3 月 12日意見書提出）

（事務局）[資料により概要説明]

（４） わがまち魅力アップ応援事業について

（事務局）[資料により概要説明]

（５） その他

（事務局）本日は、説明が大半で、協議する場がありませんでしたが、次回、本日説明した項目の中で、

御意見をお聞きし、御協議をお願いします。

４ その他

（委 員）地域協議会の日程について、月の第何週の何曜日と事前に決めてもらいたい。

（副会長）今回は皆さんの都合を確認して決めたいと思います。

・ 次回の日程

日 時 ６月１８日（月）午後１時３０分から

場 所 川西地域自治センター まちづくり活動拠点会議室

５ 閉 会 （泉副会長）

＊ 会議概要は原則として公開します。会議終了後、 １週間以内に行政改革推進室へ提出してください。

＊ 非公開及び一部非公開としたものについては、その理由を記載してください。


